MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIADO DEPARTAMENTO

DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA DO CAMPUS ALTO PARAOPEBA

DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SÃO  JOÃO  DEL  REI

Aos dezenove dias do mês de junho, do ano de dois mil e dezenove, às quinze

horas e  nove minutos, na sala 108 do bloco 3, do campus Alto Paraopeba, iniciou-

se  a  quinquagésima reunião  extraordinária  dos  docentes  do  departamento  de

Estatística, Física e Matemática – DEFIM, da Universidade Federal de São João

del-Rei – UFSJ. Estavam presentes, sob a presidência da Profa. Mariana Garabini

Cornelissen Hoyos, os professores:  Alexandre Celestino Leite Almeida, Amanda

Gonçalves  Saraiva  Ottoni,  Ana  Cristina  Moreira  Machado  Zadra  Armond,  Ben

Dêivide de Oliveira Batista, Bárbara Lopes Amaral, Denis Gouvêa Ladeira, Érico

Goulart Oliveira Costa, Gilcélia Regiane de Souza,  Humberto César Fernandes

Lemos, José Eloy Ottoni,  Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel, Letícia Ribeiro de

Paiva,  Marcelo  Oliveira  Veloso,   Ricardo  de  Carvalho  Falcão,   Rosângela  de

Paiva, Sidiney Geraldo Alves e  Telles Timóteo da Silva. Ausentes com justificativa:

Adélcio Carlos de Oliveira, Maurício Reis e Silva Júnior e Telde Natel Custódio

(aula),  Claudiney  Nunes  de  Lima  (motivo  pessoal). Ausente  sem  justificativa:

Marcelo Martins de Oliveira. A Profª.  Mariana iniciou a reunião apresentando o

único ponto de pauta, conforme enviado na convocação: Manutenção da vaga em

função do pedido de vacância da professora Bárbara Lopes Amaral. A professora

Mariana  explicou  que  a  professora  Bárbara  Lopes  Amaral,  lotada  no  DEFIM,

entrou  com  seu  pedido  de  vacância  no  último  dia  17/06/2019,  devido  à  sua

recente aprovação no concurso  público para  docente na Universidade de São

Paulo (USP). Após algumas discussões, a assembleia aprovou a manutenção da

vaga da referida professora para o DEFIM, na área de Matemática, mantendo o

perfil  da vaga da professora Bárbara Lopes Amaral.  Além disso,  a  assembleia

aprovou também o aproveitamento do concurso público CPD 001/2019, realizado

pelo DEMAT/UFSJ,  para o preenchimento da referida vaga.  Sem mais nada a

tratar,  a reunião foi  encerrada às quinze horas e  vinte e cinco minutos e para

constar, eu, Mariana Garabini Cornelissen Hoyos,  lavrei a presente ata que, após

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 19 de junho de

2019.

Alexandre Celestino Leite Almeida

Amanda Gonçalves Saraiva Ottoni

Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond

Bárbara Lopes Amaral

Ben Dêivide de Oliveira Batista

Denis Gouvêa Ladeira

Érico Goulart Oliveira Costa

Gilcélia Regiane de souza

Humberto Cesar Fernandes Lemos

José Eloy Ottoni

Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel

Letícia Ribeiro de Paiva

Marcelo Oliveira Veloso

Mariana Garabini Cornelissen Hoyos

Ricardo de Carvalho Falcão

Rosângela de Paiva

Sidiney Geraldo Alves

Telles Timóteo da Silva

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50